O caixa ou equivalente de caixa apresenta uma redução em suas disponibilidades em relação ao ano anterior.

Os demais ativos estão classificados como não circulantes.

O ativo não circulante da entidade está representado pelas contas:

ATIVO REALIZÁVEL A LONGO PRAZO: R$ 2.094.527,36 (DOIS MILHOES NOVENTA E QUATRO MIL QUINHENTOS E VINTE E SETE  REAIS E TRINTA E SEIS CENTAVOS)
               IMOBILIZADO: R$ 2.205.555,43 (DOIS MILHOES DUZENTOS E CINCO MIL QUINHENTOS E CINQUENTA E CINCO  REAIS E QUARENTA E TRES CENTA VOS)

Os bens móveis são reconhecidos inicialmente com base no valor de aquisição, produção ou construção, incluídos os custos de c ompra, impostos recuperáveis e outros 
custos necessários para colocar o bem em uso ou funcionamento.

[...]

uma obrigação inclusa no Passivo Financeiro, para efeitos de cálculo do Saldo Patrimonial e superávit ou déficit financeiro. 

As contas do passivo circulante evidenciadas no Balanço Patrimonial foram:

OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E ASSISTENCIAIS A PAGAR A CURTO PRAZO: R$ 5.819,10 (CINCO MIL OITOCENTOS E DEZENOVE REAIS E DEZ 
CENTAVOS)
               FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO PRAZO: R$ 72.111,88 (SETENTA E DOIS MIL CENTO E ONZE  REAIS E OITENTA E OITO CENTAVOS)
               ADIANTAMENTO DE CLIENTES E DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO: R$ 27.147,34 (VINTE E SETE MIL CENTO E QUARENTA E SETE  REAIS E T RINTA E QUATRO 
CENTAVOS)

O passivo não circulante evidencia dívidas de longo prazo:

OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E ASSISTENCIAIS A PAGAR A LONGO PRAZO: R$ 17.293.087,60 (DEZESSETE MILHOES DUZENTOS E NOVENTA E TRES 
MIL OITENTA E SETE  REAIS E SESSENTA CENTAVOS)
               OBRIGAÇÕES FISCAIS A LONGO PRAZO: R$ 66.266,02 (SESSENTA E SEIS MIL DUZENTOS E SESSENTA E SEIS  REAIS E DOIS CENTAVOS)

Nota 4 - Critérios Contábeis de Mensuração do Patrimônio Líquido

Com a adequação às Novas Normas de Contabilidade Aplicadas ao Setor Público, os Restos a Pagar Não Processados não fazem part e do Passivo. 

Notas Explicativas

O Patrimônio Líquido apresenta saldo de R$ 9.714.812,74 (NOVE MILHOES SETECENTOS E QUATORZE MIL OITOCENTOS E DOZE  REAIS E SE TENTA E QUATRO CENTAVOS).

FINANCE GESTAO CONTABIL S/S VITORIA MARIA LIMA SANTIAGO

Contador CRC:914/O SECRETÁRIO

DCASP (Art. 1º, III da Portaria nº 700 de 10 de Dezembro de 2014)

Variações Patrimoniais Quantitativas

Exercício
Atual

Exercício

[...]

Entende-se por variações patrimoniais qualitativas aquelas decorrentes da execução orçamentária que consistem em incorporação e desin corporação de ativos, bem como 
incorporação e desincorporação de passivos.

Nota 2 - Variações Patrimoniais Aumentativas

As variações patrimoniais aumentativas que nesta Prestação de Contas representam R$ 32.131.733,14(TRINTA E DOIS MILHOES CENTO E TRINTA E UM MIL SETECENTOS E 
TRINTA E TRES  REAIS E QUATORZE CENTAVOS) são decorrentes de transações no setor público que aumentam o patrimônio, notadamen te destacadas pela receitas 
orçamentárias arrecadadas, valorizações e ganhos com ativo ou desincorporação de passivos (amortização ou interveniências pas sivas), além das deduções ao FUNDEB.